2

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«УПРАВЛЕНИЕ СТРОИТЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ И

СТРОИТЕЛЬСТВА СООРУЖЕНИЙ ПРИРОДООХРАННОГО

НАЗНАЧЕНИЯ»

ПРИКАЗ

01 марта 2022 г.                                                                                                 № 28

г. Ставрополь
Об утверждении Политики (стратегии) в области охраны труда государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»

В целях обеспечения исполнения требований раздела Х «Охрана труда» Трудового кодекса Российской Федерации, на основании приказа государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения» от 01.03.2022 № 26 «О системе управления охраной труда в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Политику (стратегию) по охране труда государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения».

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор

      В.Ю.Чумачков
УТВЕРЖДЕНА

приказом государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»

от 01 марта 2022 г. № 28

ПОЛИТИКА (СТРАТЕГИЯ)
в области охраны труда государственного казенного учреждения Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения»
1.1. Наименование организации: государственное казенное учреждение Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения» (далее – учреждение).
1.2. Место нахождения учреждения: Ставропольский край,                            г. Ставрополь, ул. Голенева, д. 18.
1.3. Основные виды деятельности организации: деятельность по техническому контролю, испытаниям и анализу, прочее.
1.4. Действие настоящей Политики распространяется на все структурные подразделения учреждения.

1.5. Основные направления Политики в сфере охраны труда:

1.5.1. Сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности.

1.5.2. Обеспечение безопасных условий труда, управление рисками производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

1.5.3. Обеспечение выполнения установленных правил и требований, касающихся сферы охраны труда.

1.6. Для реализации Политики в области охраны труда учреждение обязуется:

1.6.1. Соблюдать требования федерального, регионального и отраслевого законодательства в сфере охраны труда, программ по охране труда и иные требования, применимые к деятельности учреждения, в том числе требования международных стандартов в области менеджмента в области охраны труда.

1.6.2. Обеспечивать условия работы, способствующие сохранению здоровья всех работников, посредством сведения к минимуму производственных рисков, которые могут привести к появлению травматизма или возникновению профессиональных заболеваний.

1.6.3. Активно взаимодействовать с работниками организации и их представителями и привлекать их к активному участию во всех элементах системы управления охраной труда, в том числе при разработке внутренней документации, определяющей порядок внедрения и реализации системы охраны труда.

1.6.4. Непрерывно совершенствовать функционирование системы управления охраной труда (далее – СУОТ).

1.7. Для реализации возложенных на себя в п. 1.6 настоящей Политики обязательств учреждение должно осуществлять следующие действия:

1.7.1. Проводить оценку условий труда для выявления неблагоприятных условий и факторов.

1.7.2. Разрабатывать, внедрять и поддерживать в рабочем состоянии процедуры идентификации опасностей, оценки рисков и внедрения необходимых мер защиты от них. Эти процедуры должны гарантировать опознавание и управление рисками, регулярную оценку потребности в соответствующих действиях.

Идентификация опасностей производственных процессов должна включать анализ учреждения и управления выполнением работ, проектирования рабочих мест, технологических процессов, оборудования, монтажа, эксплуатации, технического обслуживания, ремонта оборудования (помещений).

1.7.3. Организовывать проведение регулярных медицинских осмотров работников, список которых утвержден приказом учреждения.

1.7.4. Организовать выдачу средств индивидуальной защиты работникам, чья деятельность предполагает необходимость использования таких средств.

1.7.5. Совершенствовать производственные процессы, применять оборудование и технологии, обеспечивающие безопасность труда.

1.7.6. Осуществлять мониторинг, проверки, внутренние аудиты, специальную оценку условий труда для контроля соответствия законодательным и иным требованиям, применимым к рискам организации в области охраны труда.

1.7.7. Осуществлять информационный обмен с внешними заинтересованными сторонами по вопросам охраны окружающей среды и охраны труда.

2. Настоящая Политика в области охраны труда подлежит оценке на актуальность и соответствие стратегическим задачам по охране труда и может пересматриваться в рамках оценки эффективности функционирования СУОТ.
3. Настоящая Политика в области охраны труда разработана в соответствии с приказом учреждения от 01.03.2022 № 26 «О системе управления охраной труда в государственном казенном учреждении Ставропольского края «Управление строительного контроля и строительства сооружений природоохранного назначения».
Директор

      В.Ю.Чумачков